
 

Сетевое издание «ПроКотовск» 
https://prokotovsk.ru  

 
 
 

28 марта 2024 
№ 211 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – шестьдесят седьмое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 
28 марта 2024 года                              № 525 

г. Котовск 
 
Об утверждении отчета об исполнении бюджета города за 2023 

год 
Рассмотрев внесенный главой города проект решения об 

исполнении бюджета города за 2023 год, городской Совет народных 
депутатов отмечает, что исполнение бюджета по доходам 
составило 1 187 919,2 тыс. рублей или 89,4% к плану 2023 года. 

В бюджет города поступило налоговых и неналоговых 
доходов 221 745,4 тыс. рублей, что составило 106,0% к плановым 
назначениям 2023 года. 

Значительная часть доходов получена бюджетом города 
за счет налога на доходы физических лиц, налога на совокупный 
доход, налога на имущество, доходов от использования и продажи 
имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы составили 966 994,5 тыс. рублей, в том числе в 
форме: 
дотаций бюджетам городских округов – 330 312,3 тыс. рублей; 

субсидий –312 945,8 тыс. рублей; 
субвенций – 227 455,1тыс. рублей; 
иных межбюджетных трансфертов –96 281,3тыс. рублей. 
Расходная часть бюджета города исполнена в объеме 

1 181 356,5 тыс. рублей или 87,9 % к плану 2023 года. 
Основной удельный вес в расходах составляет заработная 

плата с отчислениями –43,6 %, коммунальные услуги –4,6%. 
На основании вышеизложенного, учитывая заключения 

постоянных комиссий городского Совета, 
 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 
 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета города 

Котовска за 2023 год по доходам в сумме 1 187 919,2 тыс. рублей, 
по расходам в сумме1 181 356,5тыс. рублей с превышением 
доходов над расходами (профицит бюджета города Котовска) в 
сумме6 562,7 тыс. рублей и со следующими показателями: 

1) доходов бюджета города Котовска за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к 
настоящему решению; 

2) расходов бюджета города Котовска за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета города Котовска 
согласно приложению 2 к настоящему решению; 

3) расходов бюджета города Котовска за 2023 год по 
разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 
согласно приложению 3 к настоящему решению; 

4) источников финансирования дефицита бюджета города 
Котовска за 2023 год по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к 
настоящему решению. 

2. Администрации города (А.М.Плахотников), 
финансовому отделу администрации города (Н.В.Антохина) 
совместно с налоговыми органами принять необходимые меры по 
взысканию и погашению недоимки в бюджет города. 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день 
после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 

сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/). 

4. Контроль за выполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, 
финансам и поддержке предпринимательства городского Совета 
(В.С.Прохоровский). 
 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области 
 
А.М.Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 
 
А.В.Кочетков 

 
Приложение 1 

к решению 67 заседания Котовского 
городского Совета  

народных депутатов седьмого созыва 
от 28. 03. 2024 № 525 

 
Доходы бюджета города Котовска за 2023 год 
по кодам классификации доходов бюджетов 

 
тыс. рублей 

     
Наименование 

показателя 
Код бюджетной 
классификации 

Исполнено 

Доходы бюджета - 
всего х 1 187 919,2 

в том числе:    0,0 
  НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ  000 1000000000 0000 000 221 745,4 

  НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  000 1010000000 0000 000 157 542,9 

  Налог на доходы 
физических лиц  000 1010200001 0000 110 157 542,9 

  НАЛОГИ НА 
ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ  000 1030000000 0000 000 1 824,7 

  Доходы от уплаты 
акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджетами 
с учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты  000 1030223001 0000 110 945,5 

  Доходы от уплаты 
акцизов на моторные 
масла для дизельных и 
(или) карбюраторных 
(инжекторных) 
двигателей, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджетами 
с учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты  000 1030224001 0000 110 4,9 

  Доходы от уплаты 
акцизов на  000 1030225001 0000 110 977,2 



 

 

2 

 

автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджетами 
с учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты 

  Доходы от уплаты 
акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации 
и местными бюджетами 
с учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений 
в местные бюджеты  000 1030226001 0000 110 -102,9 

  НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  000 1050000000 0000 000 5 641,3 

  Налог, взимаемый 
в связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения  000 1050100000 0000 110 1 188,0 

  Налог, взимаемый 
с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта 
налогообложения 
доходы  000 1050101001 0000 110 831,7 

  Налог, взимаемый 
с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта 
налогообложения 
доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 
января 2011 года)  000 1050101201 0000 110 0,2 

  Налог, взимаемый 
с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта 
налогообложения 
доходы, уменьшенные 
на величину расходов  000 1050102001 0000 110 356,3 

  Единый налог на 
вмененный доход для 
отдельных видов 
деятельности  000 1050200002 0000 110 8,7 

  Единый 
сельскохозяйственный 
налог  000 1050301001 0000 110 1 407,2 

  Налог, взимаемый 
в связи с применением 
патентной системы 
налогообложения  000 1050400002 0000 110 3 037,4 

  НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО  000 1060000000 0000 000 35 809,9 

  Налог на 
имущество физических 
лиц  000 1060100000 0000 110 20 506,6 

  Земельный налог  000 1060600000 0000 110 15 303,3 
  

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА  000 1080000000 0000 000 3 312,5 

  Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым в 
судах общей 
юрисдикции, мировыми 
судьями  000 1080300001 0000 110 3 312,5 

  
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И 
ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 
ОТМЕНЕННЫМ 
НАЛОГАМ, СБОРАМ И 
ИНЫМ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ  000 1090000000 0000 000 0,5 

  ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ  000 1110000000 0000 000 5 768,7 

  Доходы, 
получаемые в виде 
арендной платы за  000 1110501000 0000 120 3 190,1 

земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, а также 
средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды 
указанных земельных 
участков 

  Доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
составляющего 
государственную 
(муниципальную) казну 
(за исключением 
земельных участков)  000 1110507000 0000 120 2 503,2 

  Прочие доходы от 
использования 
имущества и прав, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 
исключением 
имущества бюджетных 
и автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных)  000 1110900000 0000 120 75,4 

  ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ  000 1120000000 0000 000 259,0 

  Плата за 
негативное воздействие 
на окружающую среду  000 1120100001 0000 120 259,0 

  Плата за выбросы 
загрязняющих веществ 
в атмосферный воздух 
стационарными 
объектами  000 1120101001 0000 120 81,7 

  Плата за сбросы 
загрязняющих веществ 
в водные объекты  000 1120103001 0000 120 162,4 

  Плата за 
размещение отходов 
производства и 
потребления  000 1120104001 0000 120 14,9 

  Плата за 
размещение отходов 
производства  000 1120104101 0000 120 14,9 

  ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА  000 1130000000 0000 000 2 886,1 

  Доходы от 
оказания платных услуг 
(работ)  000 1130100000 0000 130 6,7 

  Прочие доходы от 
оказания платных услуг 
(работ) получателями 
средств бюджетов 
городских округов  000 1130199404 0000 130 6,7 

  Доходы от 
компенсации затрат 
государства  000 1130200000 0000 130 2 879,4 

  ДОХОДЫ ОТ 
ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ  000 1140000000 0000 000 6 494,5 

  Доходы от 
реализации имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 
исключением движимого 
имущества бюджетных 
и автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных)  000 1140200000 0000 000 5 407,4 



 

 

3 

 

  Доходы от 
продажи земельных 
участков, находящихся 
в государственной и 
муниципальной 
собственности  000 1140600000 0000 430 1 087,1 

  ШТРАФЫ, 
САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА  000 1160000000 0000 000 2 082,9 

  ПРОЧИЕ 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ  000 1170000000 0000 000 122,5 

  Прочие 
неналоговые доходы  000 1170500000 0000 180 122,5 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ  000 2000000000 0000 000 966 173,8 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ  000 2020000000 0000 000 966 994,5 

  Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации  000 2021000000 0000 150 330 312,3 

  Дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности  000 2021500100 0000 150 108 901,3 

  Дотации бюджетам 
на поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов  000 2021500200 0000 150 195 097,7 

  Дотации бюджетам 
на частичную 
компенсацию 
дополнительных 
расходов на повышение 
оплаты труда 
работников бюджетной 
сферы и иные цели  000 2021500900 0000 150 1 431,9 

  Прочие дотации  000 2021999900 0000 150 24 881,4 
  Субсидии 

бюджетам бюджетной 
системы Российской 
Федерации 
(межбюджетные 
субсидии)  000 2022000000 0000 150 312 945,8 

  Субвенции 
бюджетам бюджетной 
системы Российской 
Федерации  000 2023000000 0000 150 227 455,1 

  Иные 
межбюджетные 
трансферты  000 2024000000 0000 150 96 281,3 

  ДОХОДЫ 
БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ  000 2180000000 0000 000 241,1 

  ВОЗВРАТ 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 
СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ 
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ  000 2190000000 0000 000 -1 061,8 

  Возврат остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет из 
бюджетов городских 
округов  000 2190000004 0000 150 -1 061,8 

 
 

Приложение № 2 к решению 67 заседания Котовского городского 
Совета народных депутатов седьмого созыва от 28. 03. 2024 № 
525. Расходы бюджета города Котовска за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета города Котовска 
смотрите на сетевом издании «ПроКотовск» - https://prokotovsk.ru  
 
 

Приложение 3 
к решению 67 заседания Котовского 

городского Совета народных 
депутатов седьмого созыва  

от 28. 03. 2024 № 525 
 

Расходы бюджета города Котовска за 2023 год  
по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов 
тыс. рублей 

 

Наименование показателя 
Код по бюджетной 

классификации 
Исполнено 

Расходы бюджета - 
всего х 1 181 356,5 

в том числе:      
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕ

ННЫЕ ВОПРОСЫ  000 0100 0000000000 000 129 937,0 
Функционирование 

высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования  000 0102 0000000000 000 2 329,2 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований  000 0103 0000000000 000 2 597,6 

Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций  000 0104 0000000000 000 50 791,0 

Судебная система  000 0105 0000000000 000 0,7 
Обеспечение 

деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора  000 0106 0000000000 000 7 995,4 

Резервные фонды  000 0111 0000000000 000   
Другие 

общегосударственные 
вопросы  000 0113 0000000000 000 66 223,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  000 0300 0000000000 000 7 618,7 

Защита населения и 
территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера, 
пожарная безопасность  000 0310 0000000000 000 7 154,1 

   
Миграционная политика  000 0311 0000000000 000 464,6 

   
НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА  000 0400 0000000000 000 92 929,1 

   
Сельское хозяйство и 
рыболовство  000 0405 0000000000 000 487,6 

   
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)  000 0409 0000000000 000 92 365,0 

   
Другие вопросы в области 
национальной экономики  000 0412 0000000000 000 76,5 

   
ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО  000 0500 0000000000 000 307 943,6 



 

 

4 

 

   
Жилищное хозяйство  000 0501 0000000000 000 142 241,0 

   
Коммунальное хозяйство  000 0502 0000000000 000 16 395,2 

   
Благоустройство  000 0503 0000000000 000 36 781,0 

   
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства  000 0505 0000000000 000 112 526,5 

   
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ  000 0600 0000000000 000 343,0 

   
Другие вопросы в области 
охраны окружающей 
среды  000 0605 0000000000 000 343,0 

   
ОБРАЗОВАНИЕ  000 0700 0000000000 000 558 352,9 

   
Дошкольное образование  000 0701 0000000000 000 167 965,1 

   
Общее образование  000 0702 0000000000 000 196 980,0 

 
 

Приложение 4 
к решению 67 заседания Котовского 

городского Совета народных 
депутатов седьмого созыва  

от 28.03.2024 № 525 
 

Источники финансирования дефицита бюджета города 
Котовска за 2023 год по кодам источников финансирования 

дефицитов бюджетов 
 

тыс. рублей 
 

Наименование показателя 
Код источника 

финансирования 
дефицита бюджета 

Исполнено 

Источники 
финансирования 
дефицита бюджетов - 
всего х -6 562,7 

из них:     
   

Изменение остатков 
средств на счетах по 
учету средств бюджетов 000 01050000000000000 -6 562,7 

   
Увеличение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
городских округов 000 01050201040000510 -1 817 019,0 

   
Уменьшение прочих 
остатков денежных 
средств бюджетов 
городских округов 000 01050201040000610 1 810 456,3 

 
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
Седьмой созыв – шестьдесят седьмое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 
28 марта 2024 года                              № 526 

г. Котовск 
 

О внесении изменений в решение 63 заседания Котовского 
городского Совета народных депутатов от 26.12.2023 года № 
495 «О бюджете города Котовска на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» 
 
Рассмотрев представленные администрацией города 

Котовска Тамбовской области материалы по уточнению 
показателей бюджета города и внесению в него изменений на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов, учитывая заключения 
постоянных комиссий городского Совета, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 
 
1. Внести изменения в решение 63 заседания Котовского 

городского Совета народных депутатов от 26.12.2023 № 495 «О 

бюджете города Котовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» следующего содержания: 

1) в пункте 1:  
а) в абзаце 1 подпункта 1 цифру «1 132 440,8» заменить 

цифрой «1 286 565,4»; 
б) абзац 3 подпункта 1 изложить в новой редакции:  
«объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1 012 337,5 
тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 111 663,6 тыс. рублей, дотации на обеспечение 
сбалансированности бюджета 86 477,2 тыс. рублей, дотации на 
организацию и предоставление общеобразовательных услуг и иные 
цели в сумме 26 268,3 тыс. рублей;»; 

в) в подпункте 2 цифру «1 132 440,8» заменить цифрой «1 
309 723,0»; 

г) в подпункте 3 цифру «0,0» заменить цифрой «23 157,6»; 
2) в пункте 2: 
а) в абзаце 1 подпункта 1 цифру «808 167,3» заменить 

цифрой «807 959,1»; 
б) абзац 3 подпункта 1 изложить в новой редакции:  
«объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 549 979,9 тыс. 
рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 85 242,9 тыс. рублей;»; 

в) в подпункте 2 цифру «793 167,3» заменить цифрой «792 
959,1»; 

3) в пункте 3: 
а) в абзаце 1 подпункта 1 цифру «717 941,3» заменить 

цифрой «718 052,8»; 
б) абзац 3 подпункта 1 изложить в новой редакции:  
«объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 403 319,8 тыс. 
рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 84 925,2 тыс. рублей;»; 

в) в подпункте 2 цифру «717 941,3» заменить цифрой «718 
052,8»; 

4) в пункте 12 цифру «1707,0» заменить цифрой «2173,3»; 
5) в пункте 21 абзац 13 изложить в новой редакции:  
«увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

города Котовска текущего финансового года в соответствии с 
абзацем десятым пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного Кодекса;»; 

6) приложения 1,2,3,4,5 к решению от 26.12.2023 № 495 «О 
бюджете города Котовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов», изложить в новой редакции согласно приложениям 
№1,2,3,4,5 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день 
после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 
сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно – 
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/). 

3. Контроль за выполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, 
финансам и поддержке предпринимательства городского Совета 
народных депутатов (Прохоровский В.С.). 

 
 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области 
 
А.М.Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 
 
А.В.Кочетков 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5 

 

Приложение 1 
к решению 67 заседания 

Котовского городского  
Совета народных депутатов  

от 28.03.2024 №526 
  

Приложение 1 
к решению 63 заседания 

Котовского городского 
Совета народных депутатов 

от 26.12.2023 № 495 
 

Поступления доходов в бюджет городского округа города 
Котовска в 2024 году 

тыс. рублей 
 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 
2024 год 

ВСЕГО ДОХОДОВ  1 286 565,4 

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

274 227,9 

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 

164 100,0 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы 
физических лиц с 
доходов.источником 
которых является 
налоговый агент, за 
исключением 
доходов. в отношении 
которых исчисление и 
уплата налога 
осуществляется в 
соответствии со 
статьями 227. 227.1 и 
228 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 

164 100,0 

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

1 827,0 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по 
подакцизным товарам 
(продукции), 
производимым на 
территории 
Российской 
Федерации 

1 827,0 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 

7 872,9 

1 05 03000 01 0000 110 Единый 
сельскохозяйственны
й налог 

1 410,0 

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в 
связи с применением 
патентной системы 
налогообложения 

4 950,1 

1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в 
связи с применением 
упрощенной системы 
налогообложения 

1 512,8 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 

82 186,6 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество 
физических лиц 

17 987,2 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 64 199,4 

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 

3 337,2 

1 08 03000 01 0000 110 Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым в 
судах общей 
юрисдикции, 

3 332,2 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 
2024 год 

мировыми судьями 

1 08 07000 01 0000 110 Государственная 
пошлина за 
государственную 
регистрацию, а также 
за совершение 
прочих юридически 
значимых действий 

5,0 

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННО
Й И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

5 500,0 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые 
в виде арендной либо 
иной платы за 
передачу в 
возмездное 
пользование 
государственного и 
муниципального 
имущества (за 
исключением 
имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных 
предприятий, в том 
числе казенных) 

5 500,0 

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 
ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 

360,0 

1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное 
воздействие на 
окружающую среду 

360,0 

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

2 604,6 

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания 
платных услуг (работ) 

6,0 

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от 
компенсации затрат 
государства 

2 598,6 

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 
АКТИВОВ 

3 700,0 

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи 
земельных участков, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 

1 200,0 

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, 
САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

2 639,6 

1 16 01000 01 0000 140 Административные 
штрафы, 
установленные 
Кодексом Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях 

905,6 

1 16 02000 02 0000 140 Административные 
штрафы, 
установленные 
законами субъектов 
Российской 
Федерации об 

50,0 



 

 

6 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 
2024 год 

административных 
правонарушениях 

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, неустойки, 
пени, уплаченные в 
соответствии с 
законом или 
договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения 
обязательств перед 
государственным 
(муниципальным) 
органом, органом 
управления 
государственным 
внебюджетным 
фондом, казенным 
учреждением, 
Центральным банком 
Российской 
Федерации, иной 
организацией, 
действующей от 
имени Российской 
Федерации 

1 648,0 

1 16 11000 01 0000 140 Платежи, 
уплачиваемые в 
целях возмещения 
вреда 

11,0 

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях 
возмещения 
причиненного ущерба 
(убытков) 

25,0 

1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

100,0 

1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые 
доходы 

100,0 

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

1 012 337,5 

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

1 012 337,5 

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам 
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 

224 409,1 

2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам 
городских округов на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 

111 663,6 

2 02 15002 04 0000 150 Дотации бюджетам 
городских округов на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов 

86 477,2 

2 02 19999 04 0000 150 Прочие дотации 
бюджетам городских 
округов 

26 268,3 

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 
(межбюджетные 
субсидии) 

563 922,0 

2 02 25750 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
на реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
школьных систем 
образования 

117 504,6 

2 02 25086 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
реализацию 
мероприятий, 

1 600,0 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 
2024 год 

предусмотренных 
региональной 
программой 
переселения, 
включенной в 
Государственную 
программу по 
оказанию содействия 
добровольному 
переселению в 
Российскую 
Федерацию 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом 

2 02 25171 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
оснащение 
(обновление 
материально-
технической базы) 
оборудованием, 
средствами обучения 
и воспитания 
образовательных 
организаций 
различных типов для 
реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ, для 
создания 
информационных 
систем в 
образовательных 
организациях 

1 062,5 

2 02 25179 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общеобразовательны
ми объединениями в 
общеобразовательны
х организациях 

467,2 

2 02 25243 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
строительство и 
реконструкцию 
(модернизацию) 
объектов питьевого 
водоснабжения 

91 495,1 

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
организацию 
бесплатного горячего 
питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

13 549,9 

2 02 25497 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
реализацию 
мероприятий по 
обеспечению жильем 
молодых семей  

21 709,6 

2 02 25519 04 0000 150 Субсидия бюджетам 
городских округов на 
поддержку отрасли 
культуры  

92,5 

2 02 25555 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
реализацию 
программ 
формирования 
современной 

9 693,3 



 

 

7 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 
2024 год 

городской среды 

2 02 20041 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
строительство, 
модернизацию, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования, 
в том числе дорог в 
поселениях (за 
исключением 
автомобильных дорог 
федерального 
значения)  

16 689,2 

2 02 20077 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
софинансирование 
капитальных 
вложений в объекты 
муниципальной 
собственности 

151 296,3 

2 02 20216 04 0000 150 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных дорог 
общего пользования, 
а также капитального 
ремонта и ремонта 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым 
территориям 
многоквартирных 
домов населенных 
пунктов 

7 538,8 

2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии 
бюджетам городских 
округов  

131 222,9 

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 

215 491,3 

2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция 
бюджетам городских 
округов из бюджета 
субъекта Российской 
Федерации 

6 281,8 

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции бюджетам 
городских округов на 
осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) списков 
кандидатов в 
присяжные 
заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской 
Федерации  

3,4 

2 02 35930 04 0000 150 Субвенции бюджетам 
городских округов на 
государственную 
регистрацию актов 
гражданского 
состояния 

1 377,0 

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам 
городских округов на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов Российской 
Федерации  

207 829,1 

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам 
городских округов на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов Российской 

402,8 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 
2024 год 

Федерации 

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам 
городских округов на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов Российской 
Федерации 

207 426,3 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные 
трансферты 

8 515,1 

2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам городских 
округов на 
ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательны
х организаций 

8 515,1» 

 
 

Приложение 2 
к решению 67 заседания 

Котовского городского  
Совета народных депутатов  

от 28.03.2024 №526 
  

Приложение 2  
к решению 63 заседания 

Котовского городского 
Совета народных депутатов 

от 26.12.2023 № 495 
 

Поступления доходов в бюджет городского округа города 
Котовска в плановый период 2025 и 2026 годов 

 
тыс. рублей 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 

2025 год 2026 год 

ВСЕГО ДОХОДОВ  807 959,1 718 052,8

1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

257 979,2 314 733,0

1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

195 600,0 249 100,0

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы 
физических лиц с 
доходов.источнико
м которых является 
налоговый агент, за 
исключением 
доходов. в 
отношении которых 
исчисление и 
уплата налога 
осуществляется в 
соответствии со 
статьями 227. 227.1 
и 228 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 

195 600,0 249 100,0

1 03 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, 
УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

1 756,0 2 369,0



 

 

8 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 

2025 год 2026 год 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по 
подакцизным 
товарам 
(продукции), 
производимым на 
территории 
Российской 
Федерации 

1 756,0 2 369,0

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
СОВОКУПНЫЙ 
ДОХОД 

8 284,9 8 751,8

1 05 03000 01 0000 110 Единый 
сельскохозяйствен
ный налог 

1 410,0 1 410,0

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый 
в связи с 
применением 
патентной системы 
налогообложения 

5 266,9 5 598,7

1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый 
в связи с 
применением 
упрощенной 
системы 
налогообложения 

1 608,0 1 743,1

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА 
ИМУЩЕСТВО 

35 158,9 37 383,8

1 06 01000 00 0000 110 Налог на 
имущество 
физических лиц 

20 330,9 22 913,8

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 14 828,0 14 470,0

1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕНН
АЯ ПОШЛИНА 

3 370,5 3 404,2

1 08 03000 01 0000 110 Государственная 
пошлина по делам, 
рассматриваемым 
в судах общей 
юрисдикции, 
мировыми судьями 

3 365,5 3 399,2

1 08 07000 01 0000 110 Государственная 
пошлина за 
государственную 
регистрацию, а 
также за 
совершение прочих 
юридически 
значимых действий 

5,0 5,0

1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В 
ГОСУДАРСТВЕНН
ОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНО
Й 
СОБСТВЕННОСТИ 

5 500,0 5 500,0

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, 
получаемые в виде 
арендной либо 
иной платы за 
передачу в 
возмездное 
пользование 
государственного и 
муниципального 
имущества (за 
исключением 
имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, а 
также имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных 
предприятий, в том 
числе казенных) 

5 500,0 5 500,0

1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ 
ПОЛЬЗОВАНИИ 

360,0 360,0

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 

2025 год 2026 год 

ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ 

1 12 01000 01 0000 120 Плата за 
негативное 
воздействие на 
окружающую среду 

360,0 360,0

1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ОКАЗАНИЯ 
ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ 
ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА 

2 656,8 2 706,4

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания 
платных услуг 
(работ) 

5,0 4,0

1 13 02000 00 0000 130 Доходы от 
компенсации затрат 
государства 

2 651,8 2 702,4

1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ 
ПРОДАЖИ 
МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И 
НЕМАТЕРИАЛЬН
ЫХ АКТИВОВ 

3 700,0 3 700,0

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи 
земельных 
участков, 
находящихся в 
государственной и 
муниципальной 
собственности 

1 200,0 1 200,0

1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, 
САНКЦИИ, 
ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА 

1 492,1 1 357,8

1 16 01000 01 0000 140 Административные 
штрафы, 
установленные 
Кодексом 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях 

872,4 840,2

1 16 02000 02 0000 140 Административные 
штрафы, 
установленные 
законами субъектов 
Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях 

45,0 40,0

1 16 07000 00 0000 140 Штрафы, 
неустойки, пени, 
уплаченные в 
соответствии с 
законом или 
договором в случае 
неисполнения или 
ненадлежащего 
исполнения 
обязательств перед 
государственным 
(муниципальным) 
органом, органом 
управления 
государственным 
внебюджетным 
фондом, казенным 
учреждением, 
Центральным 
банком Российской 
Федерации, иной 
организацией, 
действующей от 
имени Российской 
Федерации 

542,2 447,6

1 16 11000 01 0000 140 Платежи, 
уплачиваемые в 
целях возмещения 
вреда 

10,5 10,0

1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях 
возмещения 

22,0 20,0



 

 

9 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 

2025 год 2026 год 

причиненного 
ущерба (убытков) 

1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ 
НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

100,0 100,0

1 17 05000 00 0000 180 Прочие 
неналоговые 
доходы 

100,0 100,0

2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

549 979,9 403 319,8

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

549 979,9 403 319,8

2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 

85 242,9 84 925,2

2 02 15001 04 0000 150 Дотации бюджетам 
городских округов 
на выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 

85 242,9 84 925,2

2 02 20000 00 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 
(межбюджетные 
субсидии) 

245 876,2 99 330,9

2 02 25750 04 0000 150 Субсидии 
бюджетам на 
реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
школьных систем 
образования 

117 504,6 0,0

2 02 25179 04 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
городских округов 
на проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общеобразователь
ными 
объединениями в 
общеобразователь
ных организациях 

467,2 547,9

2 02 25304 04 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
городских округов 
на организацию 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

13 319,3 13 033,0

2 02 25497 04 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
городских округов 
на реализацию 
мероприятий по 
обеспечению 
жильем молодых 
семей  

23 550,8 23 539,9

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 

2025 год 2026 год 

2 02 25519 04 0000 150 Субсидия 
бюджетам 
городских округов 
на поддержку 
отрасли культуры  

89,6 95,0

2 02 20041 04 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
городских округов 
на строительство, 
модернизацию, 
ремонт и 
содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования, в том 
числе дорог в 
поселениях (за 
исключением 
автомобильных 
дорог 
федерального 
значения)  

20 021,1 26 359,3

2 02 20216 04 0000 150 Субсидии 
бюджетам 
городских округов 
на осуществление 
дорожной 
деятельности в 
отношении 
автомобильных 
дорог общего 
пользования, а 
также капитального 
ремонта и ремонта 
дворовых 
территорий 
многоквартирных 
домов, проездов к 
дворовым 
территориям 
многоквартирных 
домов населенных 
пунктов 

7 538,8 7 538,8

2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии 
бюджетам 
городских округов  

63 384,8 28 217,0

2 02 30000 00 0000 150 Субвенции 
бюджетам 
бюджетной 
системы 
Российской 
Федерации 

210 345,6 210 548,5

2 02 36900 04 0000 150 Единая субвенция 
бюджетам 
городских округов 
из бюджета 
субъекта 
Российской 
Федерации 

6 281,8 6 281,8

2 02 35120 04 0000 150 Субвенции 
бюджетам 
городских округов 
на осуществление 
полномочий по 
составлению 
(изменению) 
списков кандидатов 
в присяжные 
заседатели 
федеральных 
судов общей 
юрисдикции в 
Российской 
Федерации  

3,5 4,5

2 02 35930 04 0000 150 Субвенции 
бюджетам 
городских округов 
на государственную 
регистрацию актов 
гражданского 
состояния  

1 442,5 1 493,3

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции 
бюджетам 
городских округов 

202 617,8 202 768,9



 

 

10 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование 
доходов 

Сумма на 

2025 год 2026 год 

на выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов 
Российской 
Федерации  

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции 
бюджетам 
городских округов 
на выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов 
Российской 
Федерации  

402,8 402,8

2 02 30024 04 0000 150 Субвенции 
бюджетам 
городских округов 
на выполнение 
передаваемых 
полномочий 
субъектов 
Российской 
Федерации  

202 215,0 202 366,1

2 02 40000 00 0000 150 Иные 
межбюджетные 
трансферты 

8 515,1 8 515,1

2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные 
трансферты 
бюджетам 
городских округов 
на ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразователь
ных организаций 

8 515,1 8 515,1»

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

1
1

 

 

П
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 3

 
к 

р
е
ш

е
н
и
ю

 6
7
 з

а
се

д
а
н
и
я 

К
о
то

вс
ко

го
 г

о
р
о
д

ск
о
го

  
С

о
ве

та
 н

а
р
о
д

н
ы

х 
д

е
пу

та
то

в 
 

о
т 

2
8
.0

3
.2

0
2
4 

№
5
2
6 

 
 

П
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 3

  
к 

р
е
ш

е
н
и
ю

 6
3
 з

а
се

д
а
н
и
я 

К
о
то

вс
ко

го
 г

о
р
о
д

ск
о
го

 
С

о
ве

та
 н

а
р
о
д

н
ы

х 
д

е
пу

та
то

в 
о
т 

2
6
.1

2
.2

0
2
3 

№
 4

9
5
 

 
И

с
то

ч
н

и
ки

 ф
и

н
а
н

с
и

р
о

в
а
н

и
я

 д
е
ф

и
ц

и
та

 б
ю

д
ж

е
та

 г
о

р
о

д
а
 К

о
то

в
с
ка

 н
а
 2

0
2
4
 г

о
д

 и
 н

а 
п

л
а
н

о
в

ы
й

 п
е
р

и
о

д
 2

0
2
5
 и

 2
0
2
6
 г

о
д

о
в

  
ты

с.
 р

уб
л

е
й
 

К
о

д
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й

 
кл

а
с
с
и

ф
и

ка
ц

и
и

 Р
о

с
с
и

й
с
ко

й
 

Ф
ед

е
р

а
ц

и
и

 
Н

а
и

м
е
н

о
в

а
н

и
е
 

С
ум

м
а
 н

а
  
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

0
0
0
 0

1
 0

0
 0

0
 0

0 
0
0
 0

0
0
0
 0

0
0 

И
С

Т
О

Ч
Н

И
К

И
 В

Н
У

Т
Р

Е
Н

Н
Е

Г
О

 Ф
И

Н
А

Н
С

И
Р

О
В

А
Н

И
Я

 Д
Е

Ф
И

Ц
И

Т
А

 Б
Ю

Д
Ж

Е
Т

А
 

Г
О

Р
О

Д
А

 
2
3
 1

5
7
,6

 
-1

5
 0

0
0
,0

 
#
З

Н
А

Ч
! 

0
0
0
 0

1
 0

3
 0

0
 0

0 
0
0
 0

0
0
0
 0

0
0 

Б
ю

д
ж

е
тн

ы
е
 к

р
ед

и
ты

 о
т 

д
р

уг
и

х
 б

ю
д

ж
е
то

в
 б

ю
д

ж
е

тн
о

й
 с

и
с

те
м

ы
 Р

о
с
с
и

й
с
ко

й
 

Ф
ед

е
р

а
ц

и
и

 
0
,0

 
-1

5
 0

0
0
,0

 
0
,0

 

0
0
0
 0

1
 0

3
 0

1
 0

0 
0
4
 0

0
0
0
 7

1
0 

П
о
л

уч
е
н
и
е
 б

ю
д

ж
е
та

м
и
 г

о
р
о
д

ск
их

 о
кр

уг
о
в 

кр
е
д

и
то

в 
о
т 

д
р
уг

и
х 

б
ю

д
ж

е
то

в 
б

ю
д

ж
ет

н
о
й
 

си
ст

е
м

ы
 Р

о
сс

и
й
ск

о
й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и 

в 
ва

л
ю

те
 Р

о
сс

и
й
ск

о
й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

ии
 

0
,0

 
0
,0

 
0
,0

 

0
0
0
 0

1
 0

3
 0

1
 0

0 
0
4
 0

0
0
0
 8

1
0 

П
о
га

ш
е
н
и
е
 б

ю
д

ж
е
та

м
и
 г

о
р
о
д

ск
и
х 

о
кр

уг
о
в 

кр
е
д

и
то

в 
о
т 

д
р
уг

и
х 

б
ю

д
ж

е
то

в 
б

ю
д

ж
ет

н
о
й
 

си
ст

е
м

ы
 Р

о
сс

и
й
ск

о
й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и 

в 
ва

л
ю

те
 Р

о
сс

и
й
ск

о
й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

ии
 

0
,0

 
-1

5
 0

0
0
,0

 
0
,0

 

0
0
0
 0

1
 0

5
 0

0
 0

0 
0
0
 0

0
0
0
 0

0
0 

И
зм

е
н

е
н

и
е
 о

с
та

тк
о

в
 с

р
ед

с
тв

 н
а
 с

ч
е
та

х
 п

о
 у

ч
е

ту
 с

р
ед

с
тв

 б
ю

д
ж

е
то

в
 

2
3
 1

5
7
,6

 
0
,0

 
#
З

Н
А

Ч
! 

0
0
0
 0

1
 0

5
 0

0
 0

0 
0
0
 0

0
0
0
 5

0
0 

У
ве

л
и
че

н
и
е 

о
ст

а
тк

а
 с

р
е
д

ст
в 

б
ю

д
ж

е
та

 
-1

 2
8
6
 5

6
5
,4

 
-8

0
7
 9

5
9
,1

 
-7

1
8
 0

5
2
,8

 
0
0
0
 0

1
 0

5
 0

2
 0

0 
0
0
 0

0
0
0
 5

0
0 

У
ве

л
и
че

н
и
е 

пр
о
чи

х 
о
ст

а
тк

о
в 

ср
ед

ст
в 

б
ю

д
ж

е
та

 
-1

 2
8
6
 5

6
5
,4

 
-8

0
7
 9

5
9
,1

 
-7

1
8
 0

5
2
,8

 
0
0
0
 0

1
 0

5
 0

0
 0

0 
0
0
 0

0
0
0
 6

0
0 

У
м

е
н
ьш

е
н
и
е
 о

ст
а
тк

а 
ср

е
д

ст
в 

б
ю

д
ж

е
та

 
1
 3

0
9
 7

2
3
,0

 
8
0
7
 9

5
9
,1

 
7
1
8
0
5
2
,8

" 
0
0
0
 0

1
 0

5
 0

2
 0

0 
0
0
 0

0
0
0
 6

0
0 

У
м

е
н
ьш

е
н
и
е
 п

р
о
чи

х 
о
ст

а
тк

ов
 с

ре
д

ст
в 

б
ю

д
ж

е
та

 
1
 3

0
9
 7

2
3
,0

 
8
0
7
 9

5
9
,1

 
7
1
8
0
5
2
,8

" 
  П

р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 №

 4
 к

 р
е
ш

ен
и
ю

 6
7
 з

а
се

д
а
н
и
я 

К
от

о
вс

ко
го

 г
о
р
о
д

ск
о
го

 С
о
ве

та
 н

а
р
о
д

н
ы

х 
д

е
пу

та
то

в 
от

 2
8
.0

3.
2
0
2
4
 №

5
2
6
. 
В

е
д

ом
ст

ве
нн

а
я 

ст
р
ук

ту
р
а
 р

а
сх

о
д

о
в 

б
ю

д
ж

е
та

 г
о
р
о
д

а
 К

о
то

вс
ка

 н
а 

2
0
2
4
 г

о
д

 и
 н

а
 

пл
а
н
о
вы

й
 п

е
р
и
о
д

 2
0
2
5
 и

 2
0
2
6
 г

од
о
в 

см
о
тр

и
те

 н
а
 с

е
те

во
м

 и
зд

а
н
ии

 «
П

р
о
К

о
то

вс
к»

 -
 h

tt
ps

:/
/p

ro
ko

to
vs

k.
ru

 
  П

р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 №

 5
 к

 р
е
ш

ен
и
ю

 6
7
 з

а
се

д
а
н
и
я 

К
от

о
вс

ко
го

 г
о
р
о
д

ск
о
го

 С
о
ве

та
 н

а
р
о
д

н
ы

х 
д

е
пу

та
то

в 
от

 2
8
.0

3.
2
0
2
4
 №

5
2
6
. 
Р

ас
пр

е
д

е
л

ен
и
е
 б

ю
д

ж
е
тн

ы
х 

а
сс

и
гн

о
ва

н
и
й
 п

о 
м

ун
и
ц

и
па

л
ьн

ы
м

 п
р
о
гр

а
м

м
а
м

 б
ю

д
ж

е
та

 
го

р
о
д

а
 К

о
то

вс
ка

 и
 н

е
пр

о
гр

а
м

м
ны

м
 н

а
пр

а
вл

е
н
и
ям

 д
е
ят

е
л

ьн
ос

ти
, 

гр
уп

па
м

 и
 п

о
д

гр
уп

па
м

 в
и
д

о
в 

р
ас

хо
д

о
в 

кл
а
сс

и
ф

и
ка

ц
и
и
 р

а
сх

о
д

о
в 

б
ю

д
ж

е
та

 г
о
р
о
д

а
 н

а
 2

0
2
4
 г

о
д

 и
 н

а
 п

л
а
н
о
вы

й
 п

е
р
и
о
д

 2
0
2
5
 и

 2
0
2
6
 г

о
д

о
в 

см
о
тр

и
те

 н
а
 с

е
те

во
м

 и
зд

а
н
и
и
 «

П
р
о
К

о
то

вс
к»

 -
 h

tt
ps

:/
/p

ro
ko

to
vs

k.
ru

  
    



 

 

12 

 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
28 марта 2024 года                                                       № 527 

г. Котовск 
 

Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории городского округа города Котовска Тамбовской 

области и индикаторов риска 
 

Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения 
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа города Котовска 
Тамбовской области и индикаторов риска», предоставленный 
администрацией города, в соответствии с Уставом городского 
округа города Котовска Тамбовской области и учитывая заключение 
постоянных комиссий городского Совета, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов решил: 

 
1. Утвердить Положение о муниципальном контроле на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области согласно приложению 
№ 1. 

2. Утвердить Индикаторы риска нарушения обязательных 
требований при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области согласно приложению 
№ 2. 

3. Признать утратившим силу: 
решение Котовского городского Совета народных 

депутатов от 29.10.2021 № 217 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
города Котовска Тамбовской области»; 

решение Котовского городского Совета народных 
депутатов от 24.11.2022 № 362 «О внесении изменений в решение 
Котовского городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 
217 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве города Котовска Тамбовской 
области»»; 

решение Котовского городского Совета народных 
депутатов от 28.09.2023 № 453 «О внесении изменений в решение 
Котовского городского Совета народных депутатов от 29.10.2021 № 
217 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве города Котовска Тамбовской 
области и индикаторов риска»». 

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день 
после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 
сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/). 
 
 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области 
 
А.М.Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 
 
А.В.Кочетков 

 
 
 
 
 
 
 

 

Приложение № 1  
к решению Котовского городского 

Совета народных депутатов  
от 28.03.2024 № 527 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа города Котовска 

Тамбовской области 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 
города Котовска Тамбовской области (далее – Положение) в 
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта» и Уставом городского округа города Котовска 
Тамбовской области устанавливает порядок организации и 
осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории городского округа города 
Котовска Тамбовской области (далее – муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве). 

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем 
Положении, применяются в значениях, определенных 
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) и иными 
федеральными законами, регулирующими правоотношения, 
возникающие в связи с осуществлением муниципального контроля 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве. 

1.3. Предметом муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве является соблюдение 
обязательных требований: 

1.3.1. в области автомобильных дорог и дорожной 
деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог 
местного значения: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 
размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 
дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

1.3.2. установленных в отношении перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся 
к предмету федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок. 

1.4. Органом, уполномоченным на осуществление 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, 
является администрация города Котовска Тамбовской области 
(далее — орган муниципального контроля). 

1.5. Должностными лицами органа муниципального 
контроля, уполномоченными на принятие решения о проведении 
профилактических, контрольных мероприятий, являются (далее — 
уполномоченное должностное лицо органа муниципального 
контроля): 

глава города Котовска Тамбовской области; 
заместитель главы администрации города Котовска 

Тамбовской области, в должностные обязанности которого в 
соответствии с должностной инструкцией входит осуществление 
полномочий по муниципальному контролю на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве. 

От имени органа муниципального контроля 
муниципальный контроль вправе осуществлять следующие 
должностные лица: 

глава города Котовска Тамбовской области; 
должностное лицо органа муниципального контроля, к 

должностным обязанностям которого должностной инструкцией 



 

 

13 

 

отнесено осуществление полномочий по муниципальному контролю 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве, в том числе проведение 
профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 
мероприятий (далее – инспектор). 

Инспекторы, уполномоченные на проведение конкретного 
профилактического мероприятия или контрольного (надзорного) 
мероприятия (далее — контрольные мероприятия), определяются 
решением органа муниципального контроля о проведении 
профилактического мероприятия или контрольного мероприятия. 

1.6. Орган муниципального контроля обеспечивает учёт 
следующих объектов муниципального контроля, предусмотренных 
Федеральным законом № 248-ФЗ (далее — объект контроля): 

1) в области автомобильных дорог и дорожной 
деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог 
местного значения: 

деятельность, действия (бездействие) граждан и 
организаций (далее – контролируемые лица), в рамках которых 
должны соблюдаться обязательные требования к эксплуатации 
объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и 
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего 
пользования; 

деятельность, действия (бездействие) контролируемых 
лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 
требования к осуществлению работ по капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к 
дорожно-строительным материалам и изделиям) в части 
обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) деятельность, действия (бездействие) контролируемых 
лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные 
требования, установленные в отношении перевозок по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся 
к объектам федерального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации 
регулярных перевозок. 

1.6.1. В целях учета объектов контроля: 
под гражданами понимаются физические лица - граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане, лица без 
гражданства, в том числе осуществляющие предпринимательскую 
деятельность (индивидуальные предприниматели). Граждане, не 
осуществляющие предпринимательской деятельности, признаются 
контролируемыми лицами в случае владения и (или) пользования 
производственными объектами, являющимися объектами контроля 
в соответствии со статьей 16 Федерального закона № 248-ФЗ; 

под организациями понимаются зарегистрированные в 
установленном законом порядке юридические лица, их 
обособленные подразделения, а также иные организации, в том 
числе иностранные, объединения и их подразделения, не 
являющиеся юридическими лицами, если в соответствии с 
нормативными правовыми актами, устанавливающими 
обязательные требования, субъектами правоотношений являются 
организации, не являющиеся юридическими лицами. 

1.6.2. Орган муниципального контроля в соответствии с 
частью 2 статьи 16 и частью 5 статьи 17 Федерального закона № 
248-ФЗ ведет учет объектов контроля с использованием Единого 
реестра видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля путем ведения перечня объектов 
контроля. 

При осуществлении учета объектов контроля на 
контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по 
представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено 
федеральными законами, а также если соответствующие сведения, 
документы содержатся в государственных или муниципальных 
информационных ресурсах. 

Орган муниципального контроля обеспечивает 
актуальность сведений об объектах контроля в перечне объектов 
контроля. Внесение изменений в перечень объектов контроля 
обеспечивается органом муниципального контроля в случае 
поступления и обработки: 

информации, получаемой в рамках межведомственного 
взаимодействия; 

информации по итогам проведения контрольных 
мероприятий; 

информации, представляемой контролируемыми лицами в 
соответствии с нормативными актами Российской Федерации. 

Внесение изменений в перечень объектов контроля 
осуществляется органом муниципального контроля в течение 5 

рабочих дней со дня получения и обработки сведений об объекте 
контроля. 

Перечень объектов контроля размещается на 
официальном сайте органа муниципального контроля в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — 
официальный сайт). 

2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве 
Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не 
применяется. 

3. Профилактические мероприятия в рамках 
осуществления муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве 
3.1. Профилактические мероприятия осуществляются на 

основании Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – программа 
профилактики рисков причинения вреда), утвержденной главой 
города Котовска Тамбовской области, прошедшей общественное 
обсуждение, и размещенной на официальном сайте органа 
муниципального контроля. 

3.2. Профилактические мероприятия, предусмотренные 
программой профилактики рисков причинения вреда, обязательны 
для проведения органом муниципального контроля. 

Орган муниципального контроля может проводить 
профилактические мероприятия, не предусмотренные программой 
профилактики рисков причинения вреда. 

3.3. При осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве орган муниципального контроля 
проводит следующие профилактические мероприятия: 

информирование; 
обобщение правоприменительной практики; 
объявление предостережения; 
консультирование; 
профилактический визит. 
3.4. В случае если при проведении профилактических 

мероприятий установлено, что объекты контроля представляют 
явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию 
уполномоченному должностному лицу органа муниципального 
контроля, для принятия решения о проведении контрольных 
мероприятий. 

3.5. Орган муниципального контроля осуществляет 
информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных 
лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. 

Информирование осуществляется посредством 
размещения сведений на официальном сайте, в средствах 
массовой информации, через личные кабинеты контролируемых 
лиц в государственных информационных системах (при их наличии) 
и в иных формах. 

Размещенные на официальном сайте органа 
муниципального контроля сведения поддерживаются в актуальном 
состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение 
информации, предусмотренной настоящим Положением, 
определяются распоряжением администрации города Котовска 
Тамбовской области. 

3.6. По итогам обобщения правоприменительной практики 
орган муниципального контроля с учетом требований статьи 47 
Федерального закона № 248-ФЗ обеспечивает подготовку доклада, 
содержащего результаты обобщения правоприменительной 
практики органа муниципального контроля (далее — доклад о 
правоприменительной практике). 

Доклад о правоприменительной практике готовится 
органом муниципального контроля ежегодно за предшествующий 
календарный год. Орган муниципального контроля обеспечивает 
публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной 
практике. 

Доклад о правоприменительной практике утверждается 
распоряжением главы администрации города Котовска Тамбовской 
области до 01 марта каждого года и размещается на официальном 
сайте в течение 5 дней со дня его утверждения. 



 

 

14 

 

3.7. Контролируемое лицо вправе после получения 
предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований подать в орган муниципального контроля возражение в 
отношении указанного предостережения в срок не позднее 15 
рабочих дней со дня получения им предостережения в порядке, 
установленном настоящим Положением. 

3.7.1. Возражения составляются контролируемым лицом в 
произвольной форме, но должны содержать в себе следующую 
информацию: 

наименование контролируемого лица; 
фамилию, имя, отчество (при наличии) направившего 

возражения, сведения об объекте контроля; 
дата и номер предостережения, направленного в адрес 

контролируемого лица; 
обоснование позиции, доводы в отношении указанных в 

предостережении действий (бездействии) контролируемого лица, 
которые приводят или могут привести к нарушению обязательных 
требований; 

желаемый способ получения ответа по итогам 
рассмотрения возражения, с указанием адреса электронной почты 
или(и) почтового адреса, по которому(ым) должен быть направлен 
ответ контролируемому лицу, а также номер (номера) его 
контактного телефона; 

дату получения предостережения контролируемым лицом; 
подпись и дату. 
Контролируемое лицо вправе приложить к возражению 

документы, подтверждающие обоснованность возражения, или их 
заверенные копии. 

3.7.2. Возражения направляются контролируемым лицом в 
орган муниципального контроля в бумажном виде почтовым 
отправлением, либо в виде электронного документа на адрес 
электронной почты, указанный в предостережении. 

Возражение подлежит обязательной регистрации в 
течение трёх дней со дня поступления в орган муниципального 
контроля. 

3.7.3. Орган муниципального контроля рассматривает 
возражение в отношении предостережения, в течение 20 рабочих 
дней со дня регистрации возражения. 

3.7.4. По результатам рассмотрения возражения орган 
муниципального контроля принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет возражение и отменяет объявленное 
предостережение; 

2) отказывает в удовлетворении возражения в случае 
необоснованности представленных возражений. 

Мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
возражения направляется контролируемому лицу в течение 3 
рабочих дней со дня принятия решения способом, указанным в 
возражении, либо почтовым отправлением или в электронном виде 
в зависимости от формы поданного контролируемым лицом 
возражения. 

3.8. Консультирование (разъяснение по вопросам, 
связанным с организацией и осуществлением муниципального 
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве) осуществляется 
инспектором по обращениям контролируемых лиц и их 
представителей без взимания платы. 

Консультирование осуществляется инспектором по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме 
либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 
контрольного мероприятия. 

3.8.1. Время консультирования по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном приеме одного контролируемого 
лица (его представителя) не может превышать 15 минут. 
Информация о времени консультирования при личном приеме 
размещается в здании органа муниципального контроля в 
доступном для ознакомления граждан месте, на официальном 
сайте. 

3.8.2. Консультирование, в том числе в письменной форме, 
осуществляется по следующему перечню вопросов: 

предмет муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве; 

перечень и порядок осуществления профилактических 
мероприятий; 

виды и порядок проведения контрольных мероприятий; 
порядок обжалования решений органа муниципального 

контроля, действий (бездействия) его должностных лиц. 
3.8.3. Консультирование в письменной форме 

осуществляется органом муниципального контроля в следующих 
случаях: 

контролируемым лицом представлен письменный запрос о 
предоставлении письменного ответа по вопросам 
консультирования; 

за время консультирования предоставить ответ на 
поставленные вопросы невозможно. 

В случае консультирования в письменной форме орган 
муниципального контроля направляет ответ контролируемому лицу 
в течение 30 дней со дня регистрации его обращения. 

3.8.4. При осуществлении консультирования инспектор 
обязан соблюдать конфиденциальность информации, доступ к 
которой ограничен в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

3.8.5. В ходе консультирования информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 
действий должностных лиц органа муниципального контроля, иных 
участников контрольного мероприятия, не предоставляется. 

3.8.6. Информация, ставшая известной инспектору в ходе 
консультирования, не подлежит использованию органом 
муниципального контроля в целях оценки контролируемого лица по 
вопросам соблюдения обязательных требований. 

3.8.7. Орган муниципального контроля осуществляет учет 
консультирований посредством внесения соответствующей записи 
в журнал консультирования, форма которого утверждается органом 
муниципального контроля. 

При проведении консультирования во время контрольных 
мероприятий запись о проведенной консультации отражается в акте 
контрольного мероприятия. 

3.8.8. В случае, если в течение календарного года 
поступило пять и более однотипных (по одним и тем же вопросам) 
обращений контролируемых лиц и их представителей, 
консультирование по таким обращениям осуществляется 
посредством размещения на официальном сайте письменного 
разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом 
органа муниципального контроля. 

3.9. Профилактический визит проводится инспектором в 
форме профилактической беседы по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица либо путём использования 
видео-конференц-связи. 

При проведении профилактического визита 
контролируемым лицам не могут выдаваться предписания об 
устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 
полученные контролируемым лицом в ходе профилактического 
визита, носят рекомендательный характер. 

В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную 
непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 
незамедлительно направляет информацию об этом 
уполномоченному должностному лицу органа муниципального 
контроля для принятия решения о проведении контрольных 
мероприятий. 

Профилактический визит проводится в течение 1 рабочего 
дня. 

4. Контрольные мероприятия, проведение которых 
возможно в рамках осуществления муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, и 

перечень допустимых контрольных действий 
 
4.1. В рамках осуществления муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве при взаимодействии с 
контролируемым лицом проводятся следующие контрольные 
мероприятия: 

инспекционный визит; 
рейдовый осмотр; 
документарная проверка; 
выездная проверка. 
4.2. Муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве осуществляется без проведения плановых 
контрольных мероприятий. 

Внеплановые контрольные мероприятия, проводятся по 
следующим основаниям: 

наличие у органа муниципального контроля сведений о 
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 
соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 
отклонения объекта контроля от таких параметров; 



 

 

15 

 

поручение Президента Российской Федерации, поручение 
Правительства Российской Федерации о проведении контрольных 
мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц; 

требование прокурора о проведении контрольного 
мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, 
соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим 
в органы прокуратуры материалам и обращениям; 

истечение срока исполнения решения органа 
муниципального контроля об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований — в случаях, установленных частью 1 
статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ. 

При наличии оснований, предусмотренных абзацем 3 
настоящего пункта, органом муниципальном контроля проводится 
рейдовый осмотр. 

При наличии оснований, предусмотренных абзацем 6 
настоящего пункта, органом муниципальном контроля проводится 
рейдовый осмотр. 

При наличии оснований, предусмотренных абзацами 4, 5 
настоящего пункта, вид внепланового контрольного мероприятия 
определяется в соответствии со статьями 62, 63 Федерального 
закона № 248-ФЗ. 

4.3. Для фиксации инспектором доказательств нарушений 
обязательных требований используется фотосъемка, аудио- и 
видеозапись в случае проведения контрольных мероприятий, 
указанных в пункте 4.1 настоящего Положения. 

Иные способы фиксации доказательств не используются. 
Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и 

видеозаписи для фиксации доказательств выявленных нарушений 
обязательных требований принимается инспекторами 
самостоятельно при совершении следующих контрольных 
(надзорных) действий (далее — контрольные действия): 

осмотр — фотосъемка, видеозапись; 
опрос — аудио- и видеозапись; 
получение письменных объяснений — фотосъемка, 

видеозапись; 
истребование документов — фотосъемка, аудио- и 

видеозапись; 
инструментальное обследование — фотосъемка, 

видеозапись; 
экспертиза — фотосъемка, видеозапись. 
При отсутствии возможности осуществления видеозаписи 

применяется аудиозапись проводимого контрольного действия. 
В обязательном порядке инспектором для доказательства 

нарушений обязательных требований используется фотосъемка, 
аудио- и видеозапись доказательств в случаях: 

проведения контрольного мероприятия в отношении 
контролируемого лица, которым создавались (создаются) 
препятствия в проведении контрольного мероприятия, совершении 
контрольных действий; 

отсутствия контролируемого лица или его представителя при 
проведении контрольного мероприятия. 

Фотографии, аудио- и видеозаписи, используемые для 
фиксации доказательств, должны позволять однозначно 
идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение 
обязательных требований. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных 
требований могут быть использованы любые имеющиеся в 
распоряжении технические средства фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи и об использованных для этих целей технических 
средствах отражается в акте по результатам контрольного 
мероприятия и прикладываются к документам, оформляемым по 
итогам контрольного мероприятия. 

Согласие контролируемого лица на использование при 
проведении контрольного мероприятия фотосъемки, аудио- и 
видеозаписи не требуется. 

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи 
осуществляется с обязательным уведомлением контролируемого 
лица. 

Фиксация нарушений обязательных требований при помощи 
фотосъемки проводится не менее чем 2 снимками каждого из 
выявленных нарушений обязательных требований. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения 
контрольного мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и 
конце записи о дате, месте, времени начала и окончания 
осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и 
указываются место и характер выявленного нарушения 
обязательных требований. 

Материалы проведенной фотосъемки, аудио- и видеозаписи 
подлежат хранению органом муниципального контроля в течение 5 
лет с момента окончания контрольных мероприятий в условиях, 

обеспечивающих их целостность и защиту от несанкционированного 
доступа. 

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации 
доказательств нарушений обязательных требований 
осуществляется с учетом требований законодательства Российской 
Федерации о защите государственной тайны. 

4.4. Индивидуальный предприниматель, гражданин, 
являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в орган 
муниципального контроля информацию о невозможности 
присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с 
чем проведение контрольного мероприятия переносится органом 
муниципального контроля на срок, необходимый для устранения 
обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 
индивидуального предпринимателя, гражданина в орган 
муниципального контроля, в следующих случаях: 

временной нетрудоспособности контролируемого лица; 
нахождение за пределами Российской Федерации; 
административный арест; 
избрание в отношении подозреваемого в совершении 

преступления индивидуального предпринимателя, гражданина, 
являющегося контролируемыми лицами, меры пресечения в виде: 
заключения под стражу, домашнего ареста; 

при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих присутствию контролируемого лица при 
проведении контрольного мероприятия; 

в случае введения в соответствии с Федеральным законом 
от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
режима чрезвычайной ситуации, в зону которой входит территория 
городского округа города Котовска Тамбовской области. 

4.5. В ходе инспекционного визита допускаются 
следующие контрольные действия: 

осмотр; 
опрос; 
получение письменных объяснений; 
инструментальное обследование; 
истребование документов, которые в соответствии с 

обязательными требованиями должны находиться в месте 
нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица 
(его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений) либо объекта контроля. 

4.6. В ходе рейдового осмотра допускаются следующие 
контрольные действия: 

осмотр; 
досмотр; 
опрос; 
получение письменных объяснений; 
истребование документов; 
инструментальное обследование; 
экспертиза. 
4.7. В ходе документарной проверки допускаются 

следующие контрольные действия: 
получение письменных объяснений; 
истребование документов; 
экспертиза. 
4.8. В ходе выездной проверки допускаются следующие 

контрольные действия: 
осмотр; 
досмотр; 
опрос; 
получение письменных объяснений; 
истребование документов; 
инструментальное обследование; 
экспертиза. 
4.8.1. Срок проведения выездной проверки не может 

превышать 10 рабочих дней. В отношении одного субъекта малого 
предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе 
проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для 
малого предприятия и 15 часов для микропредприятия. 

Срок проведения выездной проверки в отношении 
организации, осуществляющей свою деятельность на территориях 
нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается 
отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному 
структурному подразделению организации или производственному 
объекту. 

 
5. Обжалование решений органа муниципального 

контроля, действий (бездействия) должностных лиц 
уполномоченного органа муниципального контроля 

 



 

 

16 

 

Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 
Федерального закона № 248-ФЗ, при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве не 
применяется. 

Правом на обжалование решений органа муниципального 
контроля, действий (бездействия) его должностных лиц обладает 
контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или 
совершены действия (бездействие), указанные в части 4 статьи 40 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

Решения и действия (бездействие) должностных лиц органа 
муниципального контроля могут быть обжалованы в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 
 

Приложение № 2 
к решению 

Котовского городского 
Совета народных депутатов 

от 28.03.2024 № 527 
Индикаторы 

риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве на территории городского округа 
города Котовска Тамбовской области 

Индикаторами риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории городского округа города 
Котовска Тамбовской области являются: 

в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 
установленных в отношении автомобильных дорог местного 
значения: 

увеличение в течение текущего квартала, по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года, фактов возникновения 
дорожно-транспортных происшествий, связанных с дорожными 
условиями, полученных от федерального органа исполнительной 
власти, осуществляющего федеральный государственный контроль 
(надзор) в области безопасности дорожного движения, на 
автомобильных дорогах общего пользования; 

наличие сведений, поступивших от владельца 
автомобильной дороги местного значения о не проведении в 
течение двух рабочих дней строительных работ, ремонтных и иных 
работ, либо неосуществление деятельности, оказывающей влияние 
на безопасность дорожного движения, на автомобильных дорогах 
местного значения, объектах дорожного сервиса, места проведения 
которых ранее были обустроены техническими средствами 
организации дорожного движения в соответствии с документацией 
по организации дорожного движения; 

наличие в течение текущего квартала трех и более 
сообщений в средствах массовой информации, на официальных 
страницах администрации города Котовска Тамбовской области в 
социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники о 
неудовлетворенности функциональным состоянием автомобильной 
дороги местного значения (участком автомобильной дороги 
местного значения); 

в отношении перевозок по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок: 

выявление в течение одного квартала более двух фактов 
несоответствия сведений, полученных от граждан, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц, из средств массовой 

информации и других информационных ресурсов, сведениям, 
указанным в свидетельстве об осуществлении перевозок по 
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок и 
приложении к нему, выданном контролируемому лицу в 
соответствии со статьей 27 Федерального закона от 13.07.2015 № 
220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 

наличие информации о двух и более фактах 
невыполнения запланированного рейса по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок одним и тем же перевозчиком в 
течение месяца. 
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
28 марта 2024 года                                                       № 529 

г. Котовск 
О внесении изменений в решение Котовского городского 

Совета народных депутатов от 06.03.2017 года № 341 
«Об утверждении Положения о наградах города Котовска» 

 
Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в 

решение Котовского городского Совета народных депутатов от 06.03.2017г. 
№ 341 «Об утверждении Положения о наградах города Котовска», 
предоставленный комиссией по наградам города Котовска, в соответствии с 
Уставом города Котовска и учитывая заключения постоянных комиссий 
городского Совета,  

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 

 
1. Внести в решение Котовского городского Совета народных 

депутатов от 06.03.2017г. № 341 «Об утверждении Положения о наградах 
города Котовска», следующие изменения: 

Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Установить денежное вознаграждение: 
2.1. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин 

города Котовска» единовременно в размере 20 тысяч рублей; 
2.2. Лицам, удостоенным нагрудного знака «За заслуги 

перед городом Котовском» единовременно в размере 5000 рублей; 
2.3. Лицам, удостоенным премии города Котовска, 

единовременно в размере 5000 рублей; 
2.4. Лицам, награжденным Почетной грамотой города 

Котовска, единовременно в размере 3000 рублей; 
2.5. Коллективам, награжденным наградами города, 

единовременно в размере 8000 рублей.» 
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день 

после дня официального опубликования в бюллетене «Вестник 
города Котовска» и подлежит размещению (опубликованию) на 
сайте сетевого издания «Про Котовск» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (https://prokotovsk.ru/). 
 

Глава города Котовска 
Тамбовской области 
 
А.М.Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов 
 
А.В.Кочетков 

 
 

 
Информационный бюллетень «Вестник города Котовска» 
Учредитель: Администрация города Котовска 
Редакция и издательство: МКУ «Информационно-аналитический центр», ИНН 6825004670 
Главный редактор: Буханова Эльвира Алексеевна, тел.: +7 910 7587887 
Выпускающий редактор: Балабанова Анастасия Валерьевна 
Адрес редакции: 393194, Тамбовская обл., г. Котовск, ул. Свободы, д.8 
Электронная почта редакции: prokotovsk@yandex.ru  
Телефоны редакции: +7 900 4900546, +7 908 2988929 
Сетевое издание «ПроКотовск»: https://prokotovsk.ru  
 

 
 

Индекс: 393190, Тираж 50 экз. 
 

Набор текста, верстка и печать 
осуществляются в редакции 

бюллетеня 
 

Подписано в печать: 
28.03.2024   14.00  

 
Бюллетень создан и издается в соответствии с постановлением администрации города Котовска от 27.04.2021 № 454, является 
официальным периодическим печатным изданием, которое распространяется в соответствующем муниципальном образовании. 
Распространяется бесплатно. 
 


